
 

Bestyrelsens beretning 2022 
 
Klimarelaterede indsatser og kapacitetsopbygning af lokalsamfund spiller en stigende og vigtig rolle i 
Ingeniører Uden Grænsers projekter. Dette har også gjort sig gældende i 2022, hvor IUGs store klima- og 
vandsektorprogram blev igangsat i Kenema-distriktet i Sierra Leone. Målet er at gøre 50 landsbyer 
modstandsdygtige overfor klimaforandringer og bygger videre på tidligere erfaringer i stærkt samspil med 
to af vores dygtige lokale samarbejdspartnere. Og vi er godt på vej med projektet. 
 
Fokus i 2022 har også været at udvikle IUGs portefølje af projekter, hvilket har givet anledning til 
gennemførslen af en række mindre initiativer. Blandt andet en partnersamling i Freetown, hvor alle vores 
samarbejdspartnere var samlet, udvikling af metoder til at estimere energibehov i landsbyer, brugen af 
droner til at understøtte Sierra Leones nye lov om jord samt en afdækning af mulighederne for at 
samarbejde med EWB-Zimbabwe i partnerskab med EWB Norge.  
 
Derudover har flotte donationer og bevillinger gjort det muligt at igangsætte et erhvervshus projekt 
baseret på tilvejebringelse af bæredygtig energi i en landsby i Sierra Leone, påbegynde 
konstruktionsarbejdet af en landsbyskole for 350 elever, vi har fået fragtet et dansk vandværk (Aagerup 
vandværk – doneret af FORS) til Sierra Leone og fået etableret et sundhedshus i landsbyen Baoma. Dette 
suppleret med IUGs øgede fokus på at gøre lokalsamfundene i Sierra Leone mere robuste i forhold til de 
klimaeffekter, som de påvirkes af – særligt overfor oversvømmelser og øget intensitet i regnmængderne. 
 
IUG arbejder kun i stabile lande, men de frivilliges sikkerhed har høj prioritet for IUGs ledelse. Derfor har vi 
stort fokus på at klæde de frivillige godt på, når de skal afsted i felten og vi har herved styrket vores 
sikkerhedsprocedurer før, under og efter missioner. De frivilliges vej ind i organisationen spiller også en stor 
rolle og i 2022 afsluttede IUG sit store CISU-finansierede engagementsprojekt, hvor vi gennem de seneste 
to år har haft fokus på at sikre en god proces og tilgang til at onboarde nye frivillige ind i organisationen og 
styrket det frivillige engagement for fastholdelse. Initiativet har desuden ført til et styrket samarbejde med 
universiteter og virksomheder. 
 
Vi oplever en stor interesse fra små og store danske virksomheder og uddannelsesinstitutioner, som er 
interesserede i at samarbejde. I den forbindelse bød vi i 2022 velkommen til AFRY, Artelia (tidligere MOE) 
og Emendo og dermed er bidraget til IUGs aktiviteter fra virksomhedsmedlemskaber er øget. Den store 
interesse oplevede vi også i starten af året, hvor vi havde besøg af to ingeniørstuderende og en 
projektleder fra en partnerorganisation fra Sierra Leone, der deltog i det månedlange Innovation Pilot-
kursus på Det Tekniske Universitet (DTU). I den forbindelse var det positivt at opleve den store opbakning 
og interesse fra fagfolk ude omkring i den danske vandsektor, der havde meget at drøfte med vores gæster, 
og hvor fagligheden om energi- og vandforsyning i et udviklingsperspektiv var i centrum. Jeg vil især takke 
DTU og SDU for deres engagement og værtsroller for interessante udvekslinger under vores partnerbesøg. 
 
IUG stræber efter at nå 80.000 mennesker årligt med vores indsatser og rekruttere 300 aktive frivillige, 
drevet af den fortsatte interesse for frivilligt arbejde. Derfor er jeg meget stolt over, at i 2022 nåede ud til 
93.073 personer og bidrog til at gøre deres liv sundere og sikrere.  Vi har dog i 2022 måtte erkende, at vi 
ikke haft den nødvendige strømlinede hastighed i projekterne i forhold til de modtagne donationer. For at 
optimere processen, nedbringe udviklingstiden på projekterne og effektivisere igangsættelsen af nye 
initiativer har bestyrelsen valgt at ansætte en projektmedarbejder mere på sekretariatet, der kan bistå den 
øgede projekttilgang, arbejde sammen med vores projektteams og rådgivningen de frivillige. 
 
Vores arbejde bliver anerkendt af vores donorer og ser vi ind i 2023, har IUG en betydelig arbejdskapital på 
omkring 6 mio. kroner fra offentlige puljer og 3 mio. fra private kilder til at igangsætte nye aktiviteter. Vi 



 

har fået en flot donation fra GLOBUS-puljen til at sende praktikanter afsted de kommende to år til vores 
partnerskaber samt midler til at skibe relevant materiel med containere til Sierra Leone til et sundhedshus, 
en naturfaglig, teknisk orienteret skole (mellemtrin) for unge piger og et doneret vandværk (Bremdal 
vandværk- doneret af Struer forsyning). Derudover forventer vi at investere i nye projekter og 
partnerskaber i vores samarbejdsland Zimbabwe. Vi oplever stor konkurrence om de offentlige puljer de 
danske NGO’er imellem. Derfor vil IUG opsøge andre finansieringsmuligheder og rette blikket mod 
internationale donorer, så vi kan opfylde vores målsætninger. 
 
Til slut vil jeg gerne takke alle vores medlemmer, engagerede frivillige, samarbejdspartnere i udlandet og 
danske NGO’er, virksomheder og universiteter, som er med til at løfte vores projekter. Sammen bidrager vi 
til at opfylde verdensmålene for nogen af verdens fattigste og vi kan være rigtig stolte af vores fælles 
indsats og resultater.    
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